Maringá, 22 de agosto de 2023.

Exmo. Senhor Presidente:

Encaminho a Vossa Excelência, para apreciação dessa Câmara de Vereadores, o
Projeto de Lei que autoriza este Executivo a abrir um Crédito Adicional Especial no orçamento
do corrente exercício financeiro no valor de R$ 1.595.000,00 (um milhão e quinhentos e noventa
e cinco mil reais).

Pretendo com este crédito atender as despesas geradas pelo Instituto Ambiental
de Maringá - IAM, mais precisamente, à complementação da folha de pagamento para o último
quadrimestre de 2023.

Informo que a Lei Orçamentária de 2023 foi elaborada enquanto o IAM estava

[...]

Orçamento Programa de 2023.

A CÂMARA MUNICIPAL DE MARINGÁ, ESTADO DO
PARANÁ, aprovou e eu, PREFEITO MUNICIPAL,
sanciono a seguinte

LEI:

Art. 1º. Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir no Orçamento Programa de
2023 um Crédito Adicional Especial no valor de R$ 1.595.000,00 (um milhão e quinhentos e
noventa e cinco mil reais), para atender o Instituto Ambiental de Maringá – IAM.

CRIAÇÃO:

ÓRGÃO – Instituto Ambiental de Maringá
UNIDADE – Gabinete do Presidente do Instituto Ambiental de Maringá
61.010.18.122.0011.2.504 – Manutenção Instituto Ambiental de Maringá - IAM